#10(775) 2024 ИЗВЕСТИЯ ВЫСШИХ УЧЕБНЫХ ЗАВЕДЕНИЙ. МАШИНОСТРОЕНИЕ 85
УДК 621.22-253
Влияние надроторного устройства
с осевыми и наклонными проточками
на кавитационные характеристики осевого насоса
С.В. Шоронов1,2, И.С. Казеннов1,2, Е.А. Истомин2
1 Московский авиационный институт (национальный исследовательский университет)
2 АО «ОКБ «Кристалл»

проточки
L, мм
Шаг винтовой
линии про-
точки S, мм
Вариант НрУ
Количество
проточек Х,
шт.
Длина
проточки
L, мм
Шаг винтовой
линии про-
точки S, мм
X26L8 26 8 ∞* X47L27S145 47 27 145
X47L8 47 8 X47L27S290 47 27 290
X89L8 89 8 X47L27S435 47 27 435
X47L12 47 12 X47L27S580 47 27 580
X47L20 47 20 X47L27S-435 47 27 –435**
X47L27 47 27 – – – –
* Осевые проточки.
** Знак минус означает отрицательное направление вращения винтовой линии (рис. 3, г).
#10(775) 2024 ИЗВЕСТИЯ ВЫСШИХ УЧЕБНЫХ ЗАВЕДЕНИЙ. МАШИНОСТРОЕНИЕ 89
Для изготовления НрУ использовали техно-